ffi
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER, FRANCISCO LOPES TORQUATO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 .h7 8 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Pau-Íerrense, a senhora Maria Geiza Pereira

de Souza e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do

Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislaüvo:

Art. le - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense a senhora Maria Geiza

Pereira de Souza.

Art.2e - Este Decreto Legislaüvo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 06 de junho de 2025.

Fra ncisco José F

Ve

n des de Aquino
or

(ÁM^RA MUNtctPÀLDE PAU Dos rtRRos
1r sEssÂo LrctstaÍtva DA 2or trclsLATuRA

_sEssÃoorrl Ánra

ernovloo I rÊPnov oo

PAU mS TCRROS -ir{ __J__J_

,alirE oE cÂRvÂr,|o cosrÂ NEÍo
k.rH.nr.

cÂMARA MuNtclPAt oE

PAU D6 FERR6

REcrBrDo EM: --!3!/ -O8-J ?Pá
nom, -lO: O1

Gerê Lesislativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros. rn.gov. br/

1G-à

E

Biografia:

Maria Geiza Pereira de Souza nasceu em 07 de dezembro de t976, no Síüo Engenho, zona rural
do município de Francisco Dantas, Rio Grande do Norte. Filha de José de Anchieta de Souza e

Antônia Pereira dos Santos Souza.

Ainda na infância, com apenas 12 anos de idade, começou a se destacar nos tradicionais desfiles

de moda da regiãoe nas apresentações de quadrilhas juninas. Aos 15 anos, tornou-se mãe pela

primeiravez, assumindo com dedicação e responsabilidade seu papel na consüução de umanova

família.

Em 2005, veio ao mundo seu segundo filho, e em 2007 nasceu seu terceiro filho. Em 2006

estabeleceu residência em Pau dos Ferros/RN, cidade que abraçou como sua e onde construiu
uma sólida trajetória pessoal e profissional. No mesmo ano, oficializou sua união estável com

Arquimedes Souza Queiroz, seu companheiro de vida.

Mãe dedicada de Amanda, Tales e Alex, e avó de Pedro, Davi, Theo e Maria Tereza, Geiza sempre

se destacou pelo amor à família e pelo zelo com todos à sua volta.

Concluiu o ensino médio e, com empenho e determinação, iniciou sua caminhada profissiona I

em Pau dos Ferros atuando como secretária do Dr. Doraciano, emprego que exerceu por seis anos.

Posteriormente, trabalhou como balconista na Padaria Dona llda por cinco anos, demonstrando
sempre responsabilidade e simpatia no atendimento ao público.

Em 2013, iniciou sua tra.ietória como servidora pública ao assumir o cargo de assessora

parlamentar do vereador Francisco José Fernandes de Aquino (Gordo do Bar), funçãoque exere
até os dias atuais com dedicação, lealdade e compromisso.

Católica praücante, Maria Geiza sempre se guiou pelos valores da ÍÉ, do respeito e da

solidariedade, sendo presença constante nas aüvidades religiosas.

Com uma trajetória marcada por coÍagem, perseverança, trabalho honesto e amor pela cidade
que a acolheu, Maria Geiza Pereira de Souza tornou-se uma cidadã exemplar, digna de todo
reconhecimento e gratidão da sociedade paufurrense.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros. rn.8ov. br/